thửa đất s  35, tờ b n đồ s  22, diện tích: 4094m
2
,  iấ  chứn  nhận 

qu ền sử dụn  đất t n ôn  L  V C do U ND hu ện Lươn  Sơn, tỉnh Hòa  ình 

cấp n    28/8/2009. Gi  trị chu  n nhượn  qu ền sử dụn  đất đ i với hai thửa 

hi tron  hợp đồn  đặt cọc l  13.000.000.000 đồn  (Mười ba tỷ đồn ), s  tiền 

đặt cọc l  300.000.000 đồn  ( a trăm triệu đồn ) cho c  hai thửa đất, mỗi thửa 

l  150.000.000 đồn  (Một trăm năm mươi triệu đồn ). Theo thỏa thuận tại hợp 

đồn  ôn  L  V C, ôn  Đo n Trọn  V sẽ cun  cấp to n bộ c c  iấ  tờ đ  l m thủ 

tục chu  n nhượn  qu ền sử dụn  đất cho ôn  N u ễn Xuân D, ông D sẽ tr  s  

tiền 12.500.000.000 đồn  khi hai b n ký kết hợp đồn  mua b n đất tại phòn

[...]

Côn  chứn  s  2, tỉnh Hòa  ình, hai b n đã  hi  i  chu  n nhượn  tron  hợp 

đồn  chu  n nhượn  thấp hơn  i   hi nhận tron  hợp đồn  đặt cọc trước đó với 

mục đích  i m thuế thu nhập ph i đón . Cụ th : Hợp đồn  chu  n nhượn  

qu ền sử dụn  đất đ i với thửa đất s  35a, hai b n th n  nhất  hi  i  chu  n 

nhượn  l : 1.500.000.000 đồn  (Một tỷ năm trăm triệu đồn ), hai b n chưa  iao 

nhận tiền mua b n đất. 

Sau khi  iao kết hợp đồn , ôn  Đo n Trọn  V v  b  Tạ Vân H nhận thấ  

việc c c b n lập hợp đồn  một c ch  i  tạo với  i  chu  n nhượn  được  hi 

nhận tron  hợp đồn  chu  n nhượn  qu ền sử dụn  đất thấp hơn so với thỏa

[...]

Thửa đất s  35, tờ b n đồ s  22, diện tích: 

4094m
2
,  iấ  chứn  nhận qu ền sử dụn  đất t n ôn  L  V C, địa chỉ thửa 

đất:Tại Xóm Rầm R i, xã Nhuận Trạch, hu ện Lươn  Sơn, tỉnh Hòa  ình. Gi  

trị chu  n nhượn  qu ền sử dụn  đất đ i với hai thửa l  13.000.000.000 đồn  

(Mười ba tỷ đồn ), s  tiền đặt cọc l  300.000.000 đồn  ( a trăm triệu đồn ) cho 

c  hai thửa đất, mỗi thửa l  150.000.000 đồn  (Một trăm lăm mươi triệu đồn ) 

N    26/6/2020 vợ chồn  ôn  Đo n Trọn  V, b  Tạ Vân H có ký hợp 

đồn  chu  n nhượn  đất cho ôn  N u ễn Xuân D, ôn  Lưu Thế L đ i với thửa

[...]

quan đ  x c minh l m rõ s  tiền đặt cọc của ai l  thiếu sót, vi phạm Điều 73  ộ 

luật T  tụn  dân sự,  nh hưởn  n hi m trọn  đến qu ền v  lợi ích hợp ph p của 

bà L  Hồn  Nh. 

Qu  trình  i i qu ết vụ  n, ôn  N u ễn Văn D có đưa ra   u cầu buộc ôn  

Đo n Trọn  V ph i tr  lại cho ôn  D s  tiền cọc đã nhận 150.000.000 đồn  (một 

trăm năm mươi triệu đồng) v  tiền phạt cọc  ấp 10 lần s  tiền cọc (kho n tiền 

tươn  đươn  l  1.500.000.000 đồn ), nhưn  Tòa  n cấp sơ thẩm khôn  thôn  

b o cho ôn  N u ễn Văn D thực hiện thủ tục nộp đơn   u cầu ph n t , đón  

tiền tạm ứn   n phí đ i với   u cầu phạt cọc l  thiếu sót, vi phạm qu  định tại